



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 18 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor
Władysław STAWIAŃSKI

Rok XXII — № 90

Czwartek 30 Marca 1939

Cena numeru 10 gr.

Wzrost zainteresowania Polską w Wielkiej Brytanii

Wzrost zainteresowania Polską w Wielkiej Brytanii

W Izbie Lordów odbyła się debata na temat międzynarodowej sytuacji, w której wśród mówców za brał m. in. głos znany przemysłowiec angielski lord Barnby, który podkreślił konieczność ścisłej współpracy gospodarczej między Polską a W. Brytanią.

Zdaniem mówcy, gospodarka Polski jest podobnie, jak np. gospodarstwo Australii, uzupełniająca wobec gospodarki Zjednoczonego Królestwa. Polska jest państwem surowcowym, częściowo uprzemysłowionym i potrzebuje jeszcze znacznego rozwoju oraz importu kapitałów. Siła nabywcza Polski była dotychczas słaba. Rozwinięcie tej siły nabywczej nastąpić może jedynie drogą zwykłej ewolucji. Polska przedstawia wielki rynek, który potrzebny jest Anglii dla obrotów handlowych i dziś więcej, niż kiedykolwiek przed tym pragniemy ujrzeć Polskę silną i bogatą — zakończył lord Barnby.

Odpowiadając na debatę, parlamentarny podsekretarz stanu spraw zagranicznych lord Plymouth oświadczył m. in., że Rząd brytyjski ma na uwadze te sprawy handlowe, które poruszył lord Barnby i wizyta min. Hudsona w

Min. Hudson w Helsinkach

Wczoraj z rana min. Hudson przybył do Helsinek. Program wizyty min. Hudsona w Finlandii przewiduje m. in. wymianę wizyt z ministrami finansów i spraw zagranicznych.

Katastrofa w Rembertowie

Pociąg towarowy wjechał na pociąg osobowy

Wczoraj o godz. 1.30 na stacji w Rembertowie wydarzył się wypadek. Normalnie kursujący pociąg nr. 9361 towarowo - pospieszny między Warszawą a Brześciem najechał na stojący na stacji na pierwszym torze pociąg osobowy nr. 835 Warszawa - Brześć. Wskutek zderzenia wykołczyły się trzy wagony pociągu nr. 835, zaś 4 wagony pociągu 9361.

Bomby w Londynie

Wczoraj o godz. 1-ej w nocy wybuchły dwie bomby z t. zw. za palnikami opóźniającymi, w pobliżu mostu Hammersmith w Londynie. Wybuch był bardzo gwałtowny, mimo to nie pociągnął za sobą ofiar ludzkich. Wyrządzone szkody są nieznaczne.

W sprawie wybuchu dwóch bomb na moście Hammersmith w Londynie komunikują następujące szczegóły: most jest lekko uszko-

Polisce stanowi dowód, jak wielkie znaczenie rząd brytyjski przywiązuje do tej sprawy.

„Temps“ w art. wstępnym pisał, że mimo zapowiedzianej przez prasę niemiecką pauzy, mającej trwać do 20 kwietnia, dyplomacja niemiecka, a raczej niemiecka propaganda nie zawiesiła swej działalności z tym tylko, że główne miejsce na arenie międzynarodowej zamiast Niemiec, zajęły obecnie Włochy.

Prasa niemiecka stara się zaostrzyć i wyjaskrawić przemówienie szefa rządu włoskiego, przedstawiając je jako ultimatum, które Niemcy, gotowe są podtrzymać aż do ostatnich konsekwen-

cyj. Prasa niemiecka — pisze dalej „Temps“ — stara się zaognić konflikt niemiecko-francuski.

Czechosłowacki ruch niepodległościowy

(TELEFONEM Z LONDYNU).

Posel czechosłowacki w Warszawie p. Slawik zgłosił akces do NARODOWEGO KOMITETU CZECHOSŁOWACKIEGO, który powstał, jak już donosiliśmy na ziemi amerykańskiej, a któremu przewodniczy Edward Benes. P. Slawik reprezentuje w Komitecie SŁOWACKI ruch niepodległościowy. P. Slawik wydał odezwę do wszystkich Słowaków, atakując bardzo ostro ks. Tiso i „ministra spraw zagranicznych“ Durczanský'ego. Tego ostatniego specjalnie; pos. Slawik porównuje p. Durczanský'ego do naszej Targowicy; zestawia jego nazwisko z nazwiskiem słynnego przed stu kilkudziesięciolety „jurgielnika“ Ankwicza.

Mussolini twierdzi, że włoskie wojska wkroczyły do Madrytu

Dalsze losy Hiszpanii

Wojska republikańskie zgodnie z wezwaniem Rady Obrony nie stawiają oporu

Komunikat głównej kwatery hiszpańskiej wojsk faszystowskich donosi o zajęciu Madrytu i wzięciu do niewoli 40 tysięcy żołnierzy b. republikańskiej armii centralnej, którzy zgodnie z wezwaniem Rady Obrony nie stawiali oporu.

Na froncie południowym hiszpańskie wojska faszystowskie kontynuowały natarcie.

W pałacu rządowym Madrytu ukonstytuowała się rada „Falangi

hiszpańskiej“, która wydała zarządzenia celem utrzymania absolutnego spokoju i porządku. Członkowie falangi objęli już służbę policyjną w Madrycie. Wojska gen. Franco wkroczyły do stolicy jednocze-

śnie przez wszystkie bramy bez wystrzału.

W związku z wkroczeniem hiszpańskich wojsk faszystowskich do Madrytu Mussolini wygłosił z balkonu pałacu weneckiego następu-

Pływające fortece

Ameryka buduje największe na świecie pancerniki

Prezydent Roosevelt zdecydował rozpoczęcie budowy dwóch pancerników o wyporności 45 tys. ton każdy. Prezydent Roosevelt uzasadniał na konferencji prasowej tę decyzję odmową Japonii zawiadomienia Rządu St. Zjedn. A. P., czy zamierza budować jednostki marynarki wojennej o takim tonażu.

Z innych źródeł podają, że na decyzję powyższą wpłynęły również wiadomości nadeszłe do Waszyngtonu, iż Japonia buduje pancerniki o wyporności przewyższającej 35 tys. ton. Możliwość zaostrożenia się sytuacji europejskiej również miała zawazyć na postanowieniu Ameryki.

Według tychże informacji, wielkie programy rozbudowy marynarki wojennej przez Rzeszę i Włochy również zmuszają departament marynarki St. Zjedn. A. P. do liczenia się z siłami morskimi tych państw.

Na frontach chińskich

Agencja Domej donosi, iż wczoraj o godz. 5-tej rano wojska japońskie zajęły m. Wuning na rzece Siu. Miejscowość ta stanowi klucz do zdobycia stolicy prowincji Hunan m. Czangsza. Zajęcie

Wuning, bronionego przez 11 dywizji chińskich zostało poprzedzone przez silne przygotowanie artyleryjskie, bombardowanie lotnicze, wreszcie szturm na bagnety.

Spór japońsko-sowiecki

Agencja Domej komunikuje, iż Japonia weźmie udział w przetargu terenów połowów morskich — wyznaczonym na dzień 3 kwietnia w zależności od wyniku toczących się obecnie w Moskwie rokowań japońsko - sowieckich w sprawie rybołówstwa. Przetargi w dniu 3

kwietnia będą dotyczyły odcinków nieobjętych przetargiem jednostronnie przeprowadzonym przez Rząd sowiecki w dniu 15 b. m. we Władawostoku bez uwzględnienia interesów rybołówstwa japońskiego.

Wybory w Belgii

Ożywiona akcja socjalistów---Rozbicie wśród faszystów

Poza drobnymi incydentami, jakie wydarzyły się w Eupen (dawny teren niemiecki) kampania wyborcza w Belgii odbywa się w zupełnym spokoju. Dowodzi to, iż

przewódcy stronnictw zdają sobie sprawę, iż dyskusje wewnętrzne nie powinny zaciemniać trosk, wynikających z sytuacji międzynarodowej. Odezwy rozlepione na murach przeważnie są utrzymane w tonie umiarkowanym i podkreślają konieczność, aby Belgia po wyborach okazała się bardziej zjednoczoną i silniejszą. Los Czechosłowacji jest cytowany jako poważne ostrzeżenie.

Wszystkie stronnictwa z wyjątkiem nacjonalistów flamandzkich rywalizują pomiędzy sobą, stwierdzając lojalność w stosunku do dy nastji.

Charakterystyczną cechą kampanii wyborczej jest zjednoczenie wszystkich stronnictw wokół zagadnienia obrony kraju. Senator Verbiest prezes skrzydła demokra-

tycznego flamandzkiego bloku katolickiego, wyraźnie nie solidaryzuje się z nacjonalistami flamandzkimi, występując przeciwko separatyzmowi i federalizmowi.

W kołach reżystowskich panuje zaniepokojenie z powodu rozbitcia panującego w łonie stronnictwa.

Na lewicy ożywioną walkę prowadzą socjaliści.

Rumunia uznała w tajemnicy gen. Franco

Agencja rządowa Rumunii Rador komunikuje, że uznanie Rządu gen. Franco de jure przez Rumunię nastąpiło w dniu 23 lutego, lecz było trzymane w tajemnicy, ponieważ wielu zwolenników gen. Franco znalazło schronienie w gmachu poselstwa rumuńskiego w Madrycie. Obecnie akt uznania de jure został podany do wiadomości publicznej.

Przesunięcie terminu zakończenia ferii szkolnych

P. minister W. R. i O. P. przesunął termin zakończenia ferii wielkanocnych w bieżącym roku szkolnym na dzień 12 kwietnia 1939 r.

Zajęcia szkolne rozpoczną się zatem w czwartek, dnia 13 kwietnia 1939 r.

Nie chcą Japończyków pod Singapore

Z Singapore donoszą, że władze brytyjskie wydały zarządzenia — mające na celu uniemożliwienie dokonywania połowów na taniej szych wodach przez rybaków japońskich.

Włochy chwala swoje lotnictwo

Tuba Mussoliniego, Virginio Gayda, ogłosił w „Giornale d'Italia“ artykuł, w którym stwierdza przede wszystkim, że Anglia przeznaczyła w budżecie na r. 1939/40 na lotnictwo 20,850 milionów lirów włoskich i 13 miliardów na marynarkę wojenną. Francja również wydaje znacznie więcej na lotnictwo, niż na marynarkę. Na lotnictwo bowiem przeznaczono 23,700 milionów franków, a na marynarkę tylko 8 miliardów.

Wobec tych cyfr autor chce zaimponować „wielkim demokratom“ walorami lotnictwa włoskiego, twierdząc, że lotnictwo włoskie go, zamierza działać masowo i mo że osiągnąć każdy punkt na morzu Śródziemnym i w Europie, dokonać bombardowania, a następnie powrócić do baz macierzystych. Gayda podaje dalej, że Włochy rozporządzają obecnie dwoma typami samolotów myśliwskich. Typ pierwszy może w ciągu 8 minut

wzniesić się na wysokość 8000 m., typ drugi bojowy zaś zdolny jest ścigać przeciwnika z szybkością 500 km. na godzinę. Istnieje również typ samolotu bombardującego, który może unieść 5000 kg. ładunku na przestrzeni 2000 km.

Ameryka, Francja i Anglia nie wychwalają wprawdzie w tak han dlowy sposób swego lotnictwa, ale zdaje się, że w żadnym wypadku nie ustępuje ono włoskiemu. Na terenie Hiszpanii zresztą lotnictwo sowieckie w bardzo wielu wypadkach miało przewagę nad włoskim.

Terror w Palestynie

W Jerozolimie zabito wczoraj dwóch Arabów, którzy odmówili wzięcia udziału w wyznaczonym strajku protestacyjnym przeciwko zabiciu jednego z przewodców arab pierwszego może w ciągu 8 minut

